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 ی فلسطینهای خاور و مسئلهخلق

 گردآوری و ترجمه: هوشنگ نوری

 

طی این ساله شده است.  100ی فلسطین و اشغال این کشور از سوی دولت صهیونیستی مسئلهاینک : ی مترجممقدمه
ئله نقشی محوری این مسها و احزاب چپ و کمونیست در سرتاسر جهان ها و جریانسال، همواره در میان گروه 100

تاریخ جنگ اسرائیل با فلسطین ترین مباحثات پیرامون همین موضوع بوده است. همیشه شورانگیزترین و داغداشته است و 
دهی به آرمان صهیونیسم بوده است؛ شکلها ی یهودیان به یهودستیزیِ اروپاییجامعهواکنش ای ندارد؛ ماجرای پیچیده

گیری زمانی پس از شکلواقع اندکتوان آن را آرمانی موفق خواند، یعنی آرمانی که بهپاپه، میآرمانی که، به قول ایلان 
زدهم، توانست به جنبشی نیرومند در میان ی نوها کار تبلیغی در سدهصهیونیسم با سالاش، موجودیتی واقعی یافت. نظری

های امپریالیسم بریتانیا، از یک سو، و شباهتی که با جنبشاین جنبش با ی دوگانهنوع مناسبات یهودیان تبدیل شود. 
پیرامون ای ها مباحث گستردهها و کمونیستمیان چپباعث شد بخش ملی در همان دوران داشت، از سوی دیگر، رهایی

وارد سرزمین ها به طُرق مختلفی ی ماجرا چنین بوده است که صهیونیستادامهآن در بگیرد و مواضع متضادی بروز کند. 
ی مهم آن است که از نکتهترین نمود آن بوده است. رنگکمی رایج، اتفاقاً خریدن زمین شوند؛ برخلاف افسانهفلسطین می

مناسبات زیرا از قبل یهودیانی در این مناطق سکونت داشتند که به اسرائیل صحبت کنیم، نه یهودیان.  هاصهیونیستورود 
ها صهیونیستها بین مردم فلسطین و ها، نخستین درگیریپس از ورود صهیونیستمتعارفی با مسلمانان برقرار کرده بودند. 

دهی شوند و بتوانند های مختلف رزمنده سازمانمردم فلسطین بتوانند در قالب گروهها طول کشید تا سالبه وقوع پیوست. 
این مبارزه، در در پیش بگیرند. مندی را علیه جنبش صهیونیستی که بعدها شکل دولتی به خود گرفت ی نظاممبارزه

آمیزتر پیش رفته، گاهی تر و صلحهای مدنیگاهی در قالبهای متعددی را به خود دیده است. شکلصد سال اخیر، یک
مقاومت  گرفته و گاهی هم تنها در قالب مبارزه وی مسلحانه را به خود آمیز و مبارزهی مسالمتی مبارزهشکل دوگانه

با ی رژیم صهیونیستی با مردم فلسطین بوده است. ی مواجههمسلحانه بروز یافته است؛ امری که اتفاقاً تابع نحوه
ی مبارزهها هرگز اهل این ادعا و افسانه که فلسطینیتوان دریافت که ی مردم فلسطین میتاریخ مبارزهنگاهی به دزدیده

وگو نشان ی مذاکره و گفتخود را آمادهگر اتفاقاً هرگاه که دولت اشغالاند مطلقاً نادرست است. جویانه نبودهمسالمت
میز  همواره طرفِ اسرائیلی بوده کهاما اند، ای با مذاکره نداشتههای مختلف فلسطینی هیچ مشکل و مسئلهداده، گروه

های بسها و آتشدولت اسرائیل حتی مفاد تعهدنامهگناه روی آورده است. مذاکره را ترک کرده و دوباره به کشتار مردم بی
رصد کردن این روند، با را نقض کرده است. تر بوده، های فلسطینیان هم پاییناش، که از حداقلِ خواستحداکثری

دولت جز این رفتار نداشته است. ای ماهیت دولت اسرائیل وجود دارد، هیچ چارهگری در جا که اشغالبینیم که از آنمی
گردانیِ مردمان کشی بزند، یا روند آوارههای زیادی پیشِ رو ندارد: یا باید دست به نسلحلی نهایی راهگر در وهلهاشغال
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که رژیم اسرائیل عجیب آنوزگارش را بگذراند. وعی نظام آپارتاید رسرزمینِ هدف اشغال را در دستور کار قرار دهد یا با ن
 دهد.انجام میها را دارد تمام این کارها و عملیات

ی ماهیت های زیادی دربارهسرزمین فلسطین، بحثها به از همان روزهای ابتدایی جنبش صهیونیستی و ورود اولین گروه
تر هم با مسائل مربوط به یهودستیزی درگیر از قبلها کمونیستواجهه با آن شکل گرفته بود. این جنبش و چگونگیِ م

حل باوئر و راهکوشد تا برونو باوئر است. مارکس در آن نوشته میی انتقادیِ مارکس با مواجههمشهورترین نمونه بودند. 
ها، حلقبیل راههای مثبت اینیعنی ضمن تصدیقِ جنبهبکند.  رفعبسیاری دیگر از اندیشمندان رادیکال آن زمان را 

ی یهود، بلکه خواهد توضیح بدهد که در نهایت رهایی یهود به رهایی انسانیت گره خورده است و مسئله را نباید مسئلهمی
نسبت اجتماع با دولت، نابسندگیِ بحث ساختِ طبقاتیِ جامعه و مارکس با وارد کردن ی انسان قلمداد کرد. مسئله

ها بعد تقریباً سالاین مسئله در همین قالبِ فشرده باقی نماند. اما کند. ا نقد میی خودش رهای زمانههای رادیکالحلراه
گیری کند: یکی، ماهیت مسئله موضعسه کم هر مارکسیست معتبر یا هر حزب کمونیستی مجبور بود نسبت به دست

ی مقاومت و آخر، مسئله های اشغال سرزمین فلسطین از سوی صهیونیستجنبش صهیونیستی و دیگری، مسئله
ها و احزاب کمونیست ماهیت شدند؛ بسیاری از مارکسیستمتعارض میدر بسیاری موارد با هم  مسائلاین . هافلسطینی

توانستند نمیشمردند، اما، از سوی دیگر، اعتنا و محترم میهایی درون صهیونیسم، را قابلکم گرایشصهیونیسم، یا دست
شناسیِ اسرائیل رسمیتاین مسئله تا زمان بهبر اشغال سرزمینی که از آنِ مردمی دیگر با تاریخی دیگر است چشم ببندند. 

های کمونیستی معتقد بودند که گیری صهیونیسم، برخی از جنبشاز همان ابتدای شکلاز سوی شوروی هم ادامه یافت. 
جنبش صهیونیسم شاید تصور شود که این امر امروزه دیگر روشن شده است. ضداستعماری دارد. صهیونیسم ماهیتی 

اش آلت دست این یا آن دولت بورژوایی جهت گیریاز همان ابتدای شکلهایی از استعمارستیزی در خود داشته، اما رگه
خود از سویی صهیونیسم اند که چگونه وضوح نشان دادهنگارانی چون پاپه بهبرد اهداف خودشان بوده است. تاریخپیش

های در همان دوران عروج جنبش ی مسیحیان بوده است.باورانه و موعودباورانههای مسیحیِ آخرالزمانمحصول نگاه
)فدراسیون عمومی کارگران  بوندهای یهودی در سازمان نقاط جهان، کارگران و سوسیالیستسوسیالیستی در اقصی

ها هم این بحث وجود داشته است که آیا باید کارگران یهودی را در فراکسیون یهودی( گرد هم آمده بودند. در میان بلشویک
ی دیدههای ستمجنبش صهیونیسم هم البته در مقاطعی کوشیده است تا گروه به رسمیت شناخت یا خیر.مستقلی از حزب 

در خصوص انتقال یهودیان  هاکمونیست گاه توش و توان و توانش این کار را نداشته است.ند، اما هیچیهودی را متشکل ک
مومیت بریتانیا بر سرزمین فلسطین باعث شده بود ی قیمسئلهاند. درگیر مناقشه بودهصهیونیست به سرزمین فلسطین هم 

بخش در تواند نقشی رهاییمیاین جنبش ماهیتی ضدّ استعمار بریتانیا دارد و اشتباه تصور کنند که بهها برخی از کمونیست
بطلان آن را هرچه آشکارتر نشان داده است. یانه و آسیای باختری ایفا کند؛ امری که تاریخ های خاورمحرکت خلق

ی مردم که مقاومت و مبارزه دانیممیی آراء بوده است. ها، باز موضوع معرکهی دیگر، مقاومت فلسطینیی مسئلهدرباره
ی این مقاومت بر دیگر گرایانه. گاهی خصلت اسلاماست های متعددی داشتهها شکلفلسطین و نمایندگان سیاسیِ آن
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تر بوده و گاهی ی طبقاتیِ قضیه پررنگگرفته است؛ گاهی جنبهچربیده، گاهی شکل سکولارتری به خود میها میخصلت
باید طی کرده، میصدسال پیش تا کنون ها از همان یکروندی که مقاومت فلسطینیتر. برجستهاش گرایانهوجه ملی

ای اکثری از آن دفاع گونهها همواره بهتقریباً هم کمونیستچیزی که وضوح داشته و دارد و ی دیگری باشد. موضوع مقاله
ی جنبش ملی فلسطین عبارت اگر مسئله»ها بوده است. مقاومت ملی مردم فلسطین و نمایندگان سیاسیِ آناند، کرده

گری و مبارزه برای کسب استقلال سیاسی، خصلت نیروهای فلسطینی را تنها با محک است از مبارزه علیه اشغال
که ها حمایت از نیروهای مقاومت فلسطین مشروط است به آنتوان سنجید ]...[ برای کمونیستبندی به این مبارزه میپای

بند باشند و تا هنگامی که این شرط های رهبری جنبش ملی فلسطین و به هدف این جنبش پایین نیروها به ضرورتا
1«پوشی نیست.ای است که قابل چشمبرقرار است، حمایت از این نیروها وظیفه  

در  های شرق در باکوخلقی کنگرهنخستین به اند مربوطها در ادامه آمده است، ی آنهایی که ترجمهها و بیانیهاعلامیه
ها هم ای که بعدهای وفادار به شوروی بوده است؛ مسئلهی تضاد آراء میان کمونیستدهندهها نشاناین بیانیه. 1920سال 

ها یانیهاین بها بوده است. شدن اسرائیل از سوی شوروی محل بحثِ کمونیستشناختهرسمیتادامه یافت و تا زمان به
 ادرستیِ ن. هستندی ماهیت جنبش صهیونیستی و کوچ یهودیان به سرزمین فلسطین زمانی دربارههای آندیدگاهحاکی از 

ها و روهگاین اما باخبر شدن از مواضع ها روشن شده است. های یکی از طرفین مباحثه امروزه برای کمونیستدیدگاه
ای انهش آموزگارویژه از این جهت نقتاریخ بهی فلسطین. مسئلهی مشارکت در تواند چراغ راهی باشد برای ادامهمیاحزاب 

اند، اشتهدفعالی  ترین تحرکات نوع بشر نقش بعضاً یکی از مترقیهایی که در ها و گروهکه حتی جریاندارد؛ نشان دادن این
ل صحیح در قبا اتخاذ موضعی فلسطین موضع درستی بگیرند. مبرم چون مسئلهای اند در خصوص مسئلهنتوانسته

های واقسام ذهنیتانواعازپیش دشوار شده است. امروزه بیشگریِ رژیم صهیونیستی ی فلسطین و اشغالمسئله
راهیِ ث گمان، باعامروزه، حتی شاید بیش از آن زمهای بورژوایی ایِ جریانایدئولوژیک و هجوم و بمباران تبلیغات رسانه

دن این اریم خوانبه همین دلیل است که باور دجلوی تاریخ قرار بگیرند. حرکتِ روبه در راستایخواهند میکسانی شده که 
 کند!بر کمک ی فلسطین در حالِ حاضتواند به ترسیم خطوط کمونیستی در قبال مسئلهها میی آنها و بحث دربارهبیانیه

  هوشنگ نوری

                                                           
 ، جلال اعتمادزاده، نشر اینترنتی.بازگشت فلسطین .1
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 (1)هزاران زحمتکشِ یهودی به زمین نیاز دارند

2نمایندگان یهودیان کوهستانی اعلامیه  

اری ها و بسیشان سر کردند و زبان آنوصفا در کنار جمعیت مسلمان پیرامونها در صلحی یهودیان کوهستان سدهجامعه
ک ادریِ مشترمهای این سرزمینِ ها و تنگهشان را برگرفتند. یهودیان کوهستان، همراه با مسلمانان، برای کوهورسوماز رسم

 ند.اهکرد هافداکاری

شورهای کشان در نوعان آوارههای وسیع، بین یهودیان کوهستان و برادرانشان، بین ایشان و دیگر همهای بلند و دشتکوه
ها با آنرا شان ای ارتباطقدیم و جهان جدید، فاصله انداخته است. با این همه، یهودیان کوهستان حتی برای لحظه جهانِ 

ا را به م ،های اخیردادند. طغیان انقلاب جهانیِ بزرگ در سالشان واکنش نشان میبه شادی و غمقطع نکردند و مشتاقانه 
 تر هم کرده است.مان نزدیکبرادران غربی

د بودند، های گارد سفیی گروهمان در اوکراین و لهستان، که تحت تعذیب و شکنجههای برادرانهنگامی که فریادها و ناله
یگربار ن امر درو بودیم. ایناپذیرِ داغستان رسید، ما خودمان هم با دشوارترین شرایط ممکن روبهدسترسهای به بلندی

نشانِ جا ر همهدی کارگران یهودی در سراسر جهان را برجسته کرده است. یهودیان نیازهای اقتصادی و ایدئولوژیکِ ویژه
 ند؛ کارگرانای دهقانان غایبی دارند. در میان یهودیان، طبقهساختار اقتصادی و طبقاتیِ کاملًا متمایزی را بر پیشان

ه است ک ی کارکنِ یهودیان تاکنون در کار تجارت و خدمات بوده است. به همین دلیلی جامعهمعدودند. قسمت عمده
بدقواره  وناقص ی است، تأثیری که به شکلگرِ انقلاب جهانی تأثیر خصوصاً تندوتیزی بر یهودیان داشته فرایندهای ویران

 تجلی یافته است.

ر کارِ خودشان د ادغام درست مانند یهودیان روسیه و اوکراین، یهودیان کوهستان هم کاملًا با چالش ورود به ]کارِ[ تولید و
ه بامیدشان  ست، چشماشان در انقلاب نهفته . یهودیان کوهستان با این اعتقاد که تنها راه نجاتبودندرو مولّدِ سالم روبه

 وایِ قدرتمند هایی که گرد هم آمده تا نیروی مقابلهی بزرگ کارگران و دهقانان شرق است، این تودهاین کنگره
توجهی در ابلی کشورها منافع قکشان یهودیِ همهای علیه امپریالیسم جهانی ایجاد کنند. کارگران و زحمتکنندهتعیین

 کوشند.شان در راستای رسیدن به این هدف میوانی جهانی دارند و با تمام تسرنگونیِ سرمایه

ناپذیری در برابر کوبد، مانع غلبهتر میامپریالیسم بریتانیا که اینک دارد میخِ تسلط خود بر خاور نزدیک را هرچه محکم
در حال هاست که یهودیان مستمند گذاشته است. دهه –مان ی کارگرانایِ مسئلهحل ریشه –مان یابی به آرمان قدیمیدست

                                                           
ای که د منطقهی پنجم میلادی وارتبارند که پیش از سدههای یهودی یا یهودیان قفقاز، گروهی از مردمان ایرانییهودیان کوهستان یا تات. 2

 اند.شود شدهامروزه جمهوری آذربایجان خوانده می
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ی مهاجرت یهودیان به سازگاری، ایدهفرایند . طی این هستندایجاد گیِ جدید و درحالدهای زنسبک گار کردن خود باساز
های ایده پژواکی قوی در میان توده جا بسط یافت و متکامل شد. اینویژه فلسطین، و استعمار کردنِ آنخاور نزدیک، به

یاری کرده، و این خیزِ فلسطین را با عرق و خونِ خود آبهای حاصلای داشت که قبلًا مراتع و زمینگر یهودیوسیعِ کار
 کند.مهم بنیانی برای حیاتِ نوینِ کارگرِ آزاد فراهم می

ه انتظار عه از کنگرجامین ای یهودیان کوهستان این اختیار را به ما داده است تا از این تریبون مقتدرانه اعلام کنیم که جامعه
ث گذاشته جا به بحی ارضی و کشاورزی در اینی دردناک بیابد. هنگامی که مسئلهحلی ایجابی برای این مسئلهدارد تا راه

اضرند هر ند و حکشان یهودی را در ذهن داشته باشیم که به زمین نیاز دارشود، ضرورتاً باید صدهاهزار نفر از زحمتمی
کشان عرب در تجایی که ما با کارگران و زحم –های نوین کارِ جمعی و مولّد در فلسطین ی گذار به شکلای برافداکاری

 انجام دهند. –ایم ای زیستهدوستیِ صمیمانه

در حال حاضر و در آینده را برای  تمام آمادگیِ خوددهند. مانند گذشته، یهودیان کوهستان بخشی از خاور را تشکیل می
3انتانته –ام قوایشان و دوشادوش تمام کارگران خاور، علیه دشمن مشترک جنگیدن با تم وتمام اقتصادی و و برای رهایی تام – 

 دهند.ایدئولوژیک بروز می

 – ر فلسطیندی کمونیستیِ یهودی ایجاد جامعه –مان گران است که ما به هدف مقدسدیدگان بر ستمتنها با پیروزی ستم
 خواهیم رسید.

 ی جهانی!کشان کلّ جهان! زنده باد خاورِ انقلابی! زنده باد پیروزی بر سرمایهوحدت زحمت زنده باد

 زنده باد رهایی اقتصادی و ایدئولوژیک ملت پرولتر یهود!

 الملل سوم کمونیستی!زنده باد بین

  

                                                           
 گانه؛ اتحادی میان روسیه، فرانسه و بریتانیا.تفاهم سه. 3
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 (2)جا را مهاجرنشین کنیدبر اساس اصول کمونیستی در فلسطین مقیم شوید و آن

 ی باکو، هیئت نمایندگی کنگره(Poale Zion)ی حزب کمونیست یهود اعلامیه

های خاور در رأس متجاوزان استعمارگر قرار گرفته است. منافع امپریالیسم بریتانیا بورژوازی بریتانیا در سرکوب خلق
است. به  امپراتوری بریتانیاوسیله به مرکز منظور متصل کردن هند به مصر و بدینالنهرین و سوریه بهمستلزم تملّک بین

ی خود خواهند آن را به مستعمرههای بریتانیایی که علناً میهمین منوال، موقعیت مساعد فلسطین، در نگاه امپریالیست
 دهد.ای به آن میتبدیل کنند، ارزش ویژه

سالار که منابع تانیای سرمایهرو خواهد شد. زیرا بریای از سوی جمعیت فلسطین روبهاما این تلاش با مقاومت سرسختانه
ی وضعیت پیش از تواند حتی به اندازهاش در جنگ تَه کشیده و صنعتش تا حد زیادی ویران شده است، نمیاقتصادی

جنگ متاع در اختیارشان قرار بدهد. اینک، سیاست استعماریِ بریتانیا شکل نوعی غارت اقتصادیِ علنی و خشونت 
نظامی به خود گرفته است. به این ترتیب، روی هم رفته، بریتانیا قادر نخواهد بود هیچ کمکی به قیدوبندِ مبتنی بر زور بی

 این کشور بکند.

ای متحدانی باشد. مجموعه در پیکند تا در فلسطین و در میان جمعیت محلی این واقعیت بورژوازیِ بریتانیا را مجبور می
دلیِ ن رمو شد، مانوری موذیانه بود جهت به دست آوردن هماسوای سهای دیپلماتیک که منجر به امضای سند راز گام

 (3)جمعیت یهودی.

با نظری مساعد به این مانور مکارانه واکنش وار جمال پاشا، ابتدا جمعیت یهودی، پس از زندگی تحت جباریت کابوس
اما نتیجتاً سیاست  (4)اند.منادیِ دورانی نوین ها منجیانِ ای از بریتانیا استقبال کرد که گویی بریتانیاییگونهنشان داد و به

امپریالیسم بریتانیا خود را در ممنوعیتِ مهاجرتِ کارگران یهودی از دیگر کشورها نشان داد، زیرا هراس داشت که این 
مپریالیسم گزینیِ یهودی علناً متوقف شد. افزون بر این، ای اقامتخود بلشویسم را بیاورند. رشد و توسعههمراه کارگران 

های کارگر یهودی پشتیبانی کرد. ی طبقات متمکن یهودی به زیان منافع حیاتیِ تودههای سودجویانهبریتانیا از کوشش
گران بریتانیایی شده بودند ن علیه اشغالها سریعاً اقشار کارگر یهودیانِ فلسطینی را که اینک وارد نبردی معیّ ی اینهمه

 هشیار کرد.

های انقلابی در کشور ی جنبشی سرکوب همهن امر، دیپلماسی بریتانیا به ابزارهای مطمئن و آزمودهدر واکنش به ای
دیگر ها را علیه یکو آن پرداختندهای یهودی و عرب گرایانه در میان تودهها به تحریک احساسات ملیمتوسل شد. آن

 برادرکشانه بین این دو توده برقرار کنند.ای ی حاکمیتِ خودشان، مبارزهشوراندند تا برای استحکام پایه
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گران بریتانیایی در رویدادهای خونینی که در ادامه در فلسطین روی داد آشکار ی این سیاست اشغالکارانهخصلت جنایت
4هایپرخروش افندیی آژیتاسیون این نتیجه (5)ای داشت.عام ماه آوریل در اورشلیم خصلت سیاسیِ فکرشده. قتلشد  

بر جمعیت شهری به کمک « تأثیرگذاری»فیصل لوده بود که طبق فرامین قیمومت بریتانیایی و « شاه»و عاملان  عرب
 کردند.عمل می ،طلاهای بریتانیایی بود

کید شود که پس از چهل سال استعمار یهودی تحت لوای حاکمیت ترکیه، این نخستین باری بود که  اهد شلسطین فباید تأ
 ه امپریالیسمسالار اروپایی است کمند تمدن سرمایهارزش« ثمرات»ها بود. اینها آنعام و قتلیهودیان گری علیه وحشی

ری ز عهد تزاهای آشنا ابریتانیا آن را همراه با سرکوب و بردگی وارد کشور کرده است. در اورشلیم دیگربار شاهد داستان
ع سلاح و به خل شان، پشتِ متجاوزان درآمدند وتحت فرمان افسران عام آغاز شد، سربازان بریتانیایی،هستیم. وقتی قتل
کردند، در این عام مییهودی پرداختند. در عین حال، پلیس عرب، دوشادوش کسانی که قتل دفاعیِ های بازداشت سازمان

 عام شرکت نمودند و در تقسیم غنائم هم حضور داشتند.قتل

های مزروع سوریه و درصد از زمین 30های سلطان، که بالغ است بر قِّ زمینامراء و شیوخ عرب خود را وارثانِ بر ح
ها هم یهم بوم – ی فقراها در راستای نیازهاهای کارگر یهودی نبردی را برای گرفتن این زمیندانند. اما تودهالنهرین، میبین

ای که یهودیان های تولیدیاشتراکی و تعاونی ها، مزارعیلی این شیوخ، امراء و دیگر طفیاند. همهپیش برده –مهاجران 
کار  دان عربهای کارگری یهودی دارند با مستمنانگارند. تعاونیخطرناک خود می رقبای اقتصادیاند را بنیان گذاشته
 دهند.کنند و آشکارا راه خروج از بردگی و بندگی را به ایشان نشان میاشتراکی می

ردی که اند، نبهای کارگر یهودی کلید زدهای را علیه تودهرحمانهاین خطر، نبرد بی طبقات متملک عرب، در مواجهه با
راه دارد. را به هم –س دارند که به همان اندازه از کارگران یهودی هرا –داران یهودی وتمامِ اردوگاه زمیندلیِ تامپشتیبانی و هم

کنند. مار میان استثعنوان بردگانِ مزدبگیرِ ارزبردار عرب را بهفرمانتوقع و داران[ یهودی، مستمندان کم]زمین یهاکولاک
ی ینهوسیله زمدهد و بدینداران یهودی به ستمِ طبقاتی شکل ستم ملی را میاین استثمار مستمندان عرب از سوی زمین

 کند.گرا ایجاد میاسلامهای پانمساعدی برای تبلیغاتِ شوونیست

. مانند متحدی مطمئن است ی خود، برای سیاست استعماری امپریالیسم بریتانیا در فلسطینه نوبهصهیونیسم بورژوایی، ب
های کارگر یهودی برای رهاییِ خویش را در جهت های تودهکوشد تا تلاشگرایی، صهیونیسم بورژوایی نیز میاسلامپان

دیده، بورژوازی صهیونیست، با شعارپردازی در ستم ی مللاهداف طبقاتیِ خود به کار بگیرد. درست مانند بورژوازیِ همه
های خصوص باززایش ملی، در تلاش است تا دستان بورژوازی خارجی را از انحصاری که خود در خصوص استثمار توده

 کارگر یهودی دارد کوتاه کند.
                                                           

 های بالای اجتماعی در امپراتوری عثمانی و میان اعراب رایج بوده است.دهربرای خطاب قرار دادن افرادی از « افندی» 4.
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های کارگر ی تودهماهیت ارتجاعی سیاست صهیونیستی خصوصاً همین تازگی و با تشدید جنگ داخلی در روسیه برا
، هیهودی آشکار شده است. بورژوازی صهیونیست که تمام امتیازات طبقاتی خود را در فدراسیون شوروی از دست داد

ی اروپای خاوری، دست به ترور زده است. این بورژوازی که الوقوع دیکتاتوری پرولتاریا در همهپیش از پیروزیِ قریب
وپا کند. بورژوازی صهیونیست از کوشد تا ملجأیی در فلسطین برای خود دستت، میهای نامشروع اسپول نگران عاقبتِ 

ی آن علیه توانند به پشتوانهبینند که میکند، چرا که در آن نیرویی حقیقی میاشغال فلسطین توسط بریتانیا استقبال می
 های کارگر یهودی بجنگند.توده

کند، شبحی که هم برای ن دارد شبح سرخ کمونیسم را وارد فلسطین میهای کارگر یهودی در فلسطیگزینی تودهاقامت
های عرب خطرناک است. به همین دلیل است که های بریتانیایی و فئودالبورژوازی صهیونیست و هم برای امپریالیست

شته، یکی از دهد تا جلوی این مهاجرت را بگیرد. سال گذآید انجام میبورژوازی صهیونیست هر کمکی از دستش برمی
رسمی در خصوص ضرورت تحدید مهاجرت یهودیان به رهبران سازمان جهانی صهیونیستی، دکتر وایتزمان، سندی نیمه

فلسطین و ضرورت کنترل این امر از سوی بورژوازی منتشر کرد. در این خصوص، سیاست صهیونیستی در فلسطین 
 آشکارا ارتجاعی است.

شده از کارگران یهودی در هایی جمع. داراییشودبه رسمیت شناخته نمیهای مردم یهودی اعلام شده است که زبان توده
داران یهودی و بهبود وضع محافل بورژوایی در یافا و شهرهای دیگر کشورهای گوناگون برای باززایش فلسطین خرج زمین

ها حتی در یهودیان شده است. آن آور بیکاری و فقر در میانشده است. سیاست اقتصادیِ ایشان باعث افزایش بهت
اند. رهبران صهیونیست ساخت نوعی پایگاه گارد سفید برای خودشان در کشور در شکل نواحیِ یهودیِ خاص تعلل نکرده

 در تلاشند تا فلسطین را به کشوری زیر یوغ استثمار و سودآوری تبدیل کنند.

فرانسوی، اتحاد -های امپریالیسم انگلیسیانی، تلاشخاطر جنگ جهها، روشن است که بهی اینی همهدر نتیجه
ی عرب با استعمارگران یهودی، و سیاست ارتجاعی بورژوازی صهیونیست، فلسطین به جولانگاه مبارزه هایافندی

تواند های کارگر یهودی و عرب میگرایانه، داخلی و مذهبی تبدیل شده است. تنها اتحاد قوی تودهامپریالیستی، ملی
قتاً بر این موانع غلبه کند، و کشور را برای همیشه از این نیروهای ارتجاعی برهاند و جانی تازه و آزاد به فلسطین حقی

 ببخشید.

اند اقتصاد خودشان را از نو بر اساس اصول نوین های پرولتری یهودی که در فرایند انقلاب سوسیالیستی مجبور بودهتوده
نحوی جا را مهاجرنشین کنند، بهی اصول کمونیستی در فلسطین مقیم شوند و آنبر پایهکوشند کار بسازند، کسانی که می

ی ی مبارزهشان را منحصراً بر پایهها خودشان و جنبشاند. آنکننده خود را از این ماجراجویی برکنار داشتهتعیین
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ها این جنبش را بر عوامل عینیِ انقلاب اند. آنهای کارگر عرب برقرار داشتهشان در خودِ فلسطین و دوشادوش تودهانقلابی
 اند.الملل کمونیستی سوم، برقرار کردهالمللی و راهبرِ آن، بینی پرولتاریای بینجهانی و نیز بر یاریِ برادرانه

رگران ی جهانی و اتحاد عمیقش با کاناپذیر علیه سرمایهی خستگیپرولتاریای یهودی راه دیگری ندارد. تنها در مبارزه
 هایش برسد.وتمام آرمانتواند به تحقق تامسراسر جهان است که می

 دیدگان و بردگان تمام جهان!ی ستمهایشان! زنده باد اتحاد برادرانهها و نوچهمرگ بر امپریالیست

 الملل سوم!ی پرولتری، بینزنده باد ستاد فرماندهی کل مبارزه
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یای یهودی باید   (6)باشد!« اخله در فلسطینعدم مد»شعار پرولتار

 های یهودی حزب کمونیست روسیهی دفتر مرکزی بخشبیانیه

عرب  لب مردمجا اکثریت غاویژه بریتانیا( در خصوص ایجاد دولتی یهودی در فلسطین که در آن)و به انتنته. سیاست 1
ان ژوایی در میبنیانی برای آژیتاسیون حزب صهیونیستی بور –بود  دوم بزدل المللسیاستی که مورد حمایت بین –هستند 

 یا، است.ویژه بریتان، بهانتنتهکند. در این شرایط، این آژیتاسیون به سود های یهودی به سود صهیونیسم فراهم میتوده

های تمیان قدر ها درهای عربکردن زمینپارهعنوان آغازگران و خاطیان تکهآمیزی بهها به صورت تحریک. یهودی2
ر ریتانیا دبالیسم شوند. این پندار در خدمت امپریکردنِ فلسطین به بریتانیا، شناسایی میپیروز، از جمله دودستی تقدیم

پراکنی فاقور کردن عواطف ملی در میان کارگران خاورزمین و نای است جهت شعلهفلسطین و سراسر خاور است و وسیله
فت، سال یا ها در اورشلیم در آوریل همینی یهودیروزهعام سهاین امر تجلی خود را در قتلها. ها و یهودیمیان عرب

 گر بریتانیایی همراه بود.نفوذان اشغالدلیِ آشکار صاحباتفاقی که با هم

شود میفلسطین دیده « قانون»گیر آن هم در ای نوعی است از استیلای استعماری. تجلی چشمنمونه انتنته. کل سیاست 3
5که کنفرانس سان رموی انجمن ملل آن را به تصویب رسانده است ی کوشد تا از سرمایههنگام، این سیاست می. هم

منادی رهایی »ها را در جهت امپریالیسم بریتانیا، ی کشورها بهره بگیرد و آنبورژوازی خرد و متوسط یهودیِ همه
 ، بدوشد.«هاخلق

ل در داران یهودی را )از مجرای حزب صهیونیست( دخیفلسطین آن است که سرمایهدر این شرایط، هدف حکومت در 
ی ملی ور ساختن مناقشهها را به این غارت باز کند. هدف این حکومت شعلهعرب بکند و پای آن دهقاناناستثمار شدید 

های هراندن بیداریِ تودوسیله، در پی سرکوب و عقب های مقننه است. بدینهای یهودی و عرب در هیئتبین دسته
 خاورزمین است.

گران بریتانیا. هدف طور کامل در دستان اشغالکل سیاست بریتانیا در فلسطین معطوف است به حفظ قدرت به
صهیونیست  گزارانخدمتی کشورها به منافع بریتانیا است. با کمک ی یهودیان همهایدئولوژیکش هم منقاد کردن جامعه

ی بریتانیا معطوف است به دور کردن بخشی از پرولتاریای یهودی از کمونیسم، آن هم به وسیله امپریالیسم، سیاست
ای فعالانه از سوی بورژوازی یهودی به گونه انتنتهها به سود صهیونیسم. سیاست برانگیختن احساس و عواطف ملی در آن

ها توافق دارند. داران دیگر ملیتها تماماً با سرمایهشود، آنشود. تا جایی که به استثمار و ستم مربوط میپشتیبانی می
 کند.عرب هدایت میدهقانان منافع طبقاتیِ خودشان، ایشان را به مشارکت در غارت 

                                                           
 .مردم فلسطین نداشتناستقلال  ی است ازایند غیر دموکراتیک و غیر متعارف نوشته شدن این قانون است که خود نشانی نویسنده به فرشارها. 5
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های کارگر و پرولتاریای یهودی علیه این مسئله اعتراض کنیم که اقلیتی از یهودیان به ترتیب ما باید به نام توده. بدین4
های کارگر گزینند. چنین سیاستی نقضِ مستقیمِ حقوق تودهبزور در میان مردم فلسطین سکونت ملی بهی رهایی بهانه

 ی محصولات کارشان است.شان برای استقلال و تصاحب کامل زمین و همهعرب در مبارزه

« له در فلسطینعدم مداخ»ی رزمندگان رهایی ملی باید کشان و همهی دوستان زحمتشعار پرولتاریای یهودی و همه
 باشد.

خواهند کمونیسم را با هواداری از گرای یهودی را که میهای سوسالیست چپهای برخی گروهچنین عمیقاً تلاشما هم
اصطلاح حزب کمونیست ی بهکنیم. این همان چیزی است که در برنامهآمیزند محکوم میایدئولوژی صهیونیستی درهم

ما بر این باوریم که در میان رزمندگان حقوق و منافع کارگران، هیچ جایی برای بینیم. ( میPoale Zionیهودی )
ی بورژوازی یهودی را در پس نقاب گرایانههایی که به این یا آن شکل از ایدئولوژی صهیونیستی باور دارند و امیال ملیگروه

ی اثرگذاری بورژوایی بر پرولتاریا بهره ها دارند از شعارهای کمونیستی برای براکنند نیست. آنکمونیسم پنهان می
 جویند.می

ای کارگران یهودی وجود داشته، ایدئولوژی صهیونیستی کنیم که طی تمام این مدتی که جنبش تودهما خاطرنشان می
کنیم ما اعلام می (7)اند.ای نبودههای برجستهفلسطینی گروهچیزی بیگانه با پرولتاریای یهودی بوده است. احزاب سوسیال

در فلسطین، بلکه در « مرکزی ملّی»شان را نه در ایجاد اقتصادی و فرهنگیی اجتماعیهای یهودی امکان توسعهکه توده
 کنند.زیند تخیل میهای شوروی سوسیالیستی در کشورهایی که در آن میایجاد دیکتاتوری پرولتاریا و ایجاد جمهوری

یستیِ شکوفان حضور داشته خواهیم فعالانه در انقلاب سوسیالی کشورها میر یهودی در همههای کارگی تودهما از همه
 الملل سوم بپیوندند.از طریق احزاب کمونیستی کشورهای خودشان به بین باشند و

ین  های خاور از دفتر مرکزی بخش یهودی حزب کمونیست روسیه )بلشویک(ی خلقی کنگره، نمایندهای. مرژ

 جا حمایت شده است:های خاورزمین از اینهای خلقیه مورد تأیید نمایندگان کنگرهاین بیان
 . جمعیت عمومی کارگران یهودی تاشکند1
 ی یهودیان بومی در تاشکند، سازمان حزب کمونیست روسیه. شاخه2
 ی یهودی اتحاد کمونیستی جوانان سمرقند. شاخه3
 Communist Bundی باکوی . شاخه4
 حزب کمونیست آذربایجان باکویی . شاخه5
 Communist Bundسازمان باکوی کوهستان ی یهودیان . شاخه6
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 ها:یادداشت

 های دولتیِ آذربایجان.بایگانیلطف ، انتشار به«های خاوری خلقی نمایندگان یهودیان کوهستان به نخستین کنگرهاعلامیه»( 1)

)باکو(،  کمونیست، انتشار نخست در «استعماری-ی ملیی مسئلهدرباره( Poale Zionیهودی )حزب کمونیست ی نمایندگان اعلامیه»( 2)
 های دولتی آذربایجان.لطف بایگانیجا بهانتشار در این؛ 1920سپتامبر  8

Poale Zion  )عنوان های سوسیالیسم با صهیونیسم هدفش را ترکیب ایدهگرای یهودی که های ملیسازمانائتلافی بود از )کارگران صهیون
جناح چپ این شاخه در ر مخالفت کرد. بعضو دارد، با انقلاب اکت 15000کرد ادعا می 1917ی روسی آن که در سال شاخهکرده بود. 

ی کمینترن حاضر شد. این حزب در دومین کنگره( گذاشت؛ Poale Zionانشعاب کرد و نام خود را حزب کمونیست یهودی ) 1919آگوست 
 به حزب کمونیست روسیه پیوستند. 1922شماری از اعضای این حزب در دسامبر 

 ، اثر ریدل.کارگران جهانی دوم، بنگرید به جلد یکم کتاب ی صهیونیسم در کنگرهبرای بحث درباره

قیمومت بر فلسطین را به حکومت بریتانیا سان رموی ایتالیا گرد هم آمدند و  1920کنفرانسی متشکل از شش قدرت متحد که در آوریل ( 3)
 جا صحه گذاشتند.در آن« وطنی ملی و یهودی»بر حمایت لندن از تأسیس دادند، در حالی که 

طی جنگ جهانی اول جمال پاشا، از نزدیکان انور پاشا در حکومت عثمانی،  ی عثمانی بود.رانی ترکیه، فلسطین تحت حکم1917( تا سال 4)
 عثمانی در سوریه و فلسطین بود.ی نظامی فرمانده

نشینی[ گزینی ]یا مستعمرهبر فلسطین و پیش بردن سکونت حفظ کنترلاعلام کرد که هدفش ، حکومت بریتانیا 1920در همان اوان ( 5)
جا باری در آنی آوریل، برخوردهای خشونتها فزونی گرفت و طی نخستین هفتهتنشساکنان عرب شوریدند، جاست. صهیونیستی در آن

 طی آن پنج یهودی و چهار عرب جان باختند.درگرفت که 

انتشار )باکو( منتشر شد؛  کمونیست 1920سپتامبر  8بار در ، نخستین«ی فلسطیندرباره RCPهای یهودی ی دفتر مرکزی بخشاعلامیه»( 6)
 های دولتی آذربایجان.لطف بایگانیجا بهدر این

های سوسیالیستی و کارگری کار درون جنبشهای صهیونیستی اشاره دارد که به سازمانجا در این« فلسطینیاحزاب سوسیال»اصطلاح ( 7)
 کردند.می


